
Consorzio Bonifica di Paestum
Provincia di Salerno

DELIBERAZIONE DELLA DEPUTAZIONE AMMINISTRATIVA
N. 550/2023 del 14/09/2023

OGGETTO: RISTRUTTURAZIONE RETE IRRIGUA COMUNE DI ALTAVILLA SILENTINA
ADDUTTORI  PRIMARI  –  LAVORI  SECONDARI”  -  CUP  B26B11000030001  -  CIG
8172030C7B - liquidazione 2° S.A.L.;

Il giorno 14/09/2023 alle ore 17:00,  nella sede consortile, regolarmente convocata, si è riunita la
Deputazione Amministrativa con l'intervento dei Sigg:

PRESENTI ASSENTI

ROBERTO CIUCCIO P

ALFONSO MATRONE A

LUIGI CILIBERTI P

CARMINE FRUNZO A

GIOVANNI IANNELLI P

GIOVANNI TEDESCO P

VERONICA MONDANY MORELLI P

Presenti: 5   Assenti: 2

Assiste: DANIELA GREGORIO - Capo Settore 

Presiede: ROBERTO CIUCCIO - Presidente

Il Presidente, constatata la legalità del numero degli intervenuti e visto l'art.26 dello Statuto 
mette in discussione l'argomento in oggetto.

Esito: Approvata

Assistono, senza diritto al voto, ai sensi dell’art.34 dello Statuto:



Sono assenti i Sigg.: Matrone Alfonso, Frunzo Carmine

Giustificano l’assenza i Sigg.: Matrone Alfonso, Frunzo Carmine

LA DEPUTAZIONE AMMINISTRATIVA

 PREMESSO che:
 con deliberazione della  D.A.  n.  308 del  27.07.2012,  a  seguito  del  parere  favorevole

espresso  C.T.A.  del  Provveditorato  OO.PP.  con  Voto  n.  3/2012  veniva  riapprovato  il
progetto esecutivo dei lavori principali, nonché i Lavori accessori/secondari inseriti nelle
somme a disposizione del Quadro Economico per l’importo di € 572.000,00, inserito nel
N.P.I.N. con delibera n. 92/2010, pubblicata sulla G.U.R.I. n. 71/2011; 

 con  decreto  n.19/2013  il  M.I.P.A.F.  –  Ex  Agensud  –  finanziava  i  lavori  principali
denominati “A/G.C. n. 151 - Ristrutturazione rete irrigua nel Comune di Altavilla Silentina
- Adduttori primari” pari ad € 3.325.290,97 ed i relativi lavori accessori/secondari per €
572.000,00; 

 in  data 04.12.2017 con Delib.  Comm.le n.  215 veniva approvato il  progetto definitivo
A/G.C. n. 151 – “Ristrutturazione rete irrigua nel Comune di Altavilla Silentina - Adduttori
primari  –  Lavori  Secondari”  a  seguito  di  voto  favorevole  n.  26/2018  dal  C.T.A.  del
Provveditorato OO.PP.;

 con  successiva  Delib.  Comm.le  n.  94  del  29.04.2019  veniva  approvato  il  progetto
esecutivo dei lavori di cui sopra, a seguito del voto favorevole n. 68/2019 dal C.T.A. del
Provveditorato OO.PP.;

 con Delib. Comm. n. 94/2019 e successiva deliberazione di D.A. n. 106/2019 veniva dato
impulso  alla  procedura  di  affidamento  dei  lavori  tramite  indagine  di  mercato  -
acquisizione manifestazioni di interesse - avviata in data 16.01.2020 prot. n. 752;

 entro il termine di ricezione delle offerte - 30 gennaio 2020 alle ore 13:00 – risultavano
accreditate  sulla  piattaforma  telematica  ASMECOMM,  N.  239  imprese  di  cui  n.  224
ammesse alla fase successiva;

 in data 04.02.2020 veniva effettuato il sorteggio pubblico, in forma telematica-anonima e
casuale  (su  piattaforma  ASMECOMM)  delle  20  imprese  successivamente  invitate  a
presentare offerta con lettera prot. n. 3012 del 14.02.2020;

 con deliberazione delle D.A. n. 126 del 05.03.2020 i “Lavori secondari” venivano affidati
all’Impresa CANTIERI ITALIANI SRLS - P.iva 4339340616 per un importo complessivo
per lavori ed oneri della sicurezza pari ad € 383.381,82 (contratto del 13.05.2020 rep.
430,  registrato  ad  Agropoli  il  25.05.2020  al  n.  434)  successivamente  risolto  con
deliberazione della D.A. n. 572 del 12.12.2020; 

 a seguito di interpello progressivo (secondo graduata), con deliberazione della D.A. n.
573 del 17.12.2020, i lavori venivano affidati, ai sensi dell’art. 110 commi 1 e 2 del D.lgs
50/2016,  alla  ditta  Consorzio  Cenacolo  Costruzioni  Generali  S.C.A.R.L.  -  P.  Iva
04392850618  e  GISEDIL S.R.L  -  P.  Iva  0442091061,  affidamento  successivamente
revocato con deliberazione della D.A. n. 192 del 15.04.2021;

 a seguito di  all’Interpello progressivo (terza graduata), ai sensi dall’art.110 del D. lgs.
50/2016, con delibera della D.A. n. 204 del 22.04.2022 i lavori sono stati affidati alla R.T.I.
MAROTTA MAURIZIO P.iva 00915970768 (capogruppo) - PETROCELLI COSTRUZIONI
GENERALI SRL P. IVA 01183370772 (mandante) per l’importo di 375.739,92 oltre oneri
della sicurezza pari ad € 7.641,90 ed iva al 22% giusto atto di costituzione del R.T.I. rep.
40688 raccolta n. 20510 del 24.08.2022 reg il 25.08.2022 al n. 3616 (PZ);

 in data 14.09.2022 rep. 479 è stato sottoscritto il contratto di appalto dei lavori di che
trattasi registrato ad Agropoli il 22.09.2022 al n. 1038.

 con delibera n. 643 del 17.11.2022 veniva liquidato in favore R.T.I. MAROTTA MAURIZIO
(capogruppo)  -  PETROCELLI  COSTRUZIONI  GENERALI  SRL  (mandante)



l’anticipazione pari ad € 115.000,00 oltre Iva, ai sensi dell’art. 35 comma 18 del D.Lgs.
50/2016;

 con deliberazione della D.A. n 542 del 29.09.2022 il RUP in uno alla D.L. hanno ottenuto
l’autorizzazione  a  redigere  una  perizia  di  variante  che  tenesse  della  variazione  del
materiale, delle linee irrigue da ACCIAIO A PEAD;

 con deliberazione della D.A. n 688 del 01.12.2022 veniva approvata la perizia di variante
a seguito del parere dell’Alta sorveglianza, Ing. Gagliardi Vittorio acquisto alla PEC del
Consorzio al n. 17203/2022 “limitatamente ai soli “LAVORI SECONDARI”;

 con decreto Ministeriale n. 61420 del 07.02.2023, acquisito al protocollo Consortile n.
2551/2023, l’ente Finanziatore ha approvato la Perizia di Variante proposta dal Consorzio
e rideterminato il Quadro economico della spesa per un importo relativo alla componente
lavori pari ad € 402.118,15 oltre iva di legge; 

 con delibera della D.A. n. 104 del 02.03.2023 si è preso atto del decreto Ministeriale di
approvazione della Perizia di Variante ed approvato il  Quadro economico della spesa
così come rideterminato; 

 con delibera della D.A. n. 446 del 27.07.2023 è stato autorizzato il subappalto on favore
dell’impresa “GMV srl” con sede in Capaccio Paestum (SA) alla Via Francesco Crispi, 2 –
P.iva 04183160656 l’esecuzione delle opere descritte nel contratto di subappalto;

 ai  sensi  dell’art.  105  c.  13  del  D.lgs.  50/2016,  con  la  medesima  deliberazione  (n.
447/2023), così come da accordi risultanti dal contratto stipulato – art. 9 “pagamenti” –
tra  l’appaltatore  ed  il  sub-appaltatore,  è  stato  deliberato  che  le  opere  subappaltate
saranno liquidate direttamente all’impresa GMV sr l P.IVA 04183160656;

 il  Direttore dei lavori  incaricato ha predisposto e consegnato tutta la documentazione
relativa alla contabilità dei lavori a tutto il 07.09.2023 consistente in: 
- relazione esplicativa;
- stato di avanzamento lavori;
- libretto delle Misure;
- registro di contabilità;
- sommario registro di contabilità;
- quadro parallelo di  raffronto aggiornato al  prezzario 2022 e 2023 e ridotti  al  90%

come da D.L. 50/2022;
- giornale dei lavori;
- verbale di costatazione materiale a piè d’opera;

 DATO ATTO che: 
 il responsabile unico del procedimento, nominato con deliberazione delle D.A. n. 237 del

15.06.2012, è il geom. Antonio Del Prete;
 il direttore dei lavori nonché CSE è il geom. Pietro Mancino nominato con deliberazione

della D.A. n. 207 del 21.05.2020;
 con decreto di  nomina Prot.  N.0275365 del  17/06/2022, il  Mipaaf  ha designato l’Ing.

Vittorio  Gagliardi  C.F.  GGLVTR69C31D086G  per  lo  svolgimento  dei  compiti  di  Alta
Sorveglianza;

 con deliberazione della D.A. n. 389 del 23.06.2022 si è proceduto alla Nomina dell’Ing.
Vittorio Gagliardi quale Alto Sorvegliante;

 in data 25.07.2022 è stata sottoscritta la convezione di incarico rep. 473/2022;
 il codice CUP assegnato è il seguente: B26B11000030001;
 il codice CIG è il seguente: 8172030C7B;
 VISTO:
 il  verbale di  consegna dei lavori  redatto ai  sensi dell’art.  5 comma 2 D.M. 49/2018 e

sottoscritto in data 21.09.2022;
 il  contratto  di  appalto  stipulato  data  14.09.2002  rep.  Interno  n.  479  e  registrato  ad

Agropoli in data 22.09.2022 al n. 1038;
 VISTA: 



 la fattura n. 7/23 del 26.03.2023 acquisita al protocollo dell’Ente al n. 4138/2023 di €
1.404,00,  presentata  dall’Alto  Sorvegliante  Ing.  Vittorio  Gagliardi  C.F.
GGLVTR69C31D086G;

 RITENUTO DI:
 approvare lo stato di avanzamento di lavori a tutto il 07.09.2023 (S.A.L. N.2) predisposto

dal Direttore dei lavori, geom. Pietro Mancino;
 di autorizzare il RUP ad emettere il certificato di pagamento n.°2 per un importo di €

98.368,42 oltre iva di legge;
 di autorizzare il RUP ad emettere il certificato di pagamento n.°2 bis – art. 26 c. 6 e 6 bis

del DL.50/2022 - per un importo di € 24.619,92 oltre iva di legge;
 di  liquidare  in  favore  dell’impresa  subappaltatrice  “GMV  srl”  con  sede  in  Capaccio

Paestum (SA) alla Via Francesco Crispi, 2 – P.IVA 04183160656, come da deliberazione
di D.A. 446/23, l’importo di € 98.368,42 oltre iva di legge;  

 liquidare  in  favore  dell’Alto  Sorvegliante  Ing.  Vittorio  Gagliardi  -  C.F.
GGLVTR69C31D086G  -  la  fattura  n.  7/23  del  26.03.2023  (prot.  n.  4138/2023)  di  €
1.404,00; 

 VISTI:
 il D.lgs. n.50 del 18.4.2016 e s.m.e i così come modificato dalla L. 120/2020 e successiva

legge 108/2021;
 il DPR n. 207/ 2010 e s.m.i per la parte vigente;
 PRESO ATTO della proposta formulata dal Direttore dell’ente ing. Guido Contini e del

relativo parere di regolarità reso dallo stesso;
 PRESO ATTO del  parere di  regolarità  contabile  reso dalla  dott.ssa Daniela  Gregorio

Capo settore Ragioneria e Patrimonio;
 ATTESA la propria competenza ai sensi del vigente statuto;
 a voti unanimi espressi secondo le forme di legge;

D E L I B E R A

 la premessa forma parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;
 di approvare lo stato di avanzamento dei lavori n. 2 a tutto il 07.09.2023, che riporta una

percentuale di avanzamento del 96,30%, composto dalla seguente documentazione: 
 relazione esplicativa;
 stato di avanzamento lavori;
 libretto delle Misure;
 registro di contabilità;
 sommario registro di contabilità;
 quadro parallelo di raffronto aggiornato al prezzario 2022 e 2023 e ridotti  al 90%

come da D.L. 50/2022;
 giornale dei lavori;
 verbale di costatazione materiale a piè d’opera;



 di autorizzare il RUP ad emettere il certificato di pagamento n.°2 per un importo di €
98.368,42 oltre iva di legge;

 di autorizzare il RUP ad emettere il certificato di pagamento n.°2 bis - art. 26 c. 6 e 6 bis
del DL.50/2022 - per un importo di € 24.619,92 oltre iva di legge;

 Di  liquidare  in  favore  dell’impresa  subappaltatrice  “GMV  srl”  con  sede  in  Capaccio
Paestum (SA) alla Via Francesco Crispi, 2 – P.IVA 04183160656, come da deliberazione
di D.A. 446/23, l’importo di € 98.368,42 oltre iva di legge;  

 Di dare atto che l’importo derivante dall’adeguamento dei prezzi, pari ad € 24.619,35
oltre iva, così come previsto dall’art. 26 c. 1, c. 6 e 6-bis del D.L. 50/2023, sarà imputato
alle  risorse  appositamente  accantonate  Quadro  Economico  dell’intervento  e  liquidato
successivamente  all’autorizzazione  da  parte  dell’Ente  Finanziatore  all’utilizzo  di  tali
somme; 

 liquidare  in  favore  dell’Alto  Sorvegliante  Ing.  Vittorio  Gagliardi  -  C.F.
GGLVTR69C31D086G  -  la  fattura  n.  7/23  del  26.03.2023  (prot.  n.  4138/2023)  di  €
1.404,00; 

 di dare atto che la spesa deviante dalla presente deliberazione sarà imputata al Quadro
Economico  dell’intervento  finanziato  con  Decreto  Ministeriale  19  del  20/02/2013  e
successivo decreto n. 61420/2023; 

 di demandare al Presidente ogni conseguente adempimento.
------



Consorzio Bonifica di Paestum
Provincia di Salerno

DELIBERAZIONE DELLA DEPUTAZIONE AMMINISTRATIVA

OGGETTO: RISTRUTTURAZIONE RETE IRRIGUA COMUNE DI ALTAVILLA SILENTINA
ADDUTTORI  PRIMARI  –  LAVORI  SECONDARI”  -  CUP  B26B11000030001  -  CIG
8172030C7B - liquidazione 2° S.A.L.;

Il Responsabile del SETTORE ORGANI AMMINISTRATIVI / UFFICIO DIREZIONE, sulla proposta
di deliberazione in oggetto:

- esprime il seguente parere: FAVOREVOLE
- in ordine alla regolarità tecnica del presente atto ed attesta la regolarità e la correttezza

dell’azione amministrativa
- attesta  che  non  sussistono  situazioni  di  conflitto  d’interesse  in  capo  allo  scrivente

firmatario

Note: 

Paestum, 14/09/2023

Direttore

  GUIDO CONTINI



Consorzio Bonifica di Paestum
Provincia di Salerno

DELIBERAZIONE DELLA DEPUTAZIONE AMMINISTRATIVA

OGGETTO: RISTRUTTURAZIONE RETE IRRIGUA COMUNE DI ALTAVILLA SILENTINA
ADDUTTORI  PRIMARI  –  LAVORI  SECONDARI”  -  CUP  B26B11000030001  -  CIG
8172030C7B - liquidazione 2° S.A.L.;

Il  Responsabile del  SETTORE RAGIONERIA  PATRIMONIO,  sulla  proposta  di  deliberazione  in
oggetto: 

- in ordine alla regolarità contabile, esprime il seguente parere: FAVOREVOLE
- attesta, altresì, che non sussistono situazioni di conflitto d’interesse in capo allo scrivente

firmatario in relazione al presente atto

Note: 

Paestum, 14/09/2023

Responsabile del SETTORE RAGIONERIA
PATRIMONIO

  DANIELA GREGORIO



la seduta viene tolta alle ore 17:20

Letto, confermato e sottoscritto.

Presidente Il Segretario

 ROBERTO CIUCCIO  DANIELA GREGORIO

________________________________________________________________________________________________

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Copia  della  presente  deliberazione,  viene  affissa  in  pubblicazione  all’Albo  Pretorio  ai  sensi
dell’articolo 31 dello Statuto, per 15 giorni consecutivi.

Capaccio Paestum, 02/10/2023

 

_________________________________________________________________________________________________

ATTESTAZIONE DI ESECUTIVITA’

Visti gli atti d’ufficio si attesta che la presente deliberazione:
- E' divenuta esecutiva il giorno 12/10/2023, decorsi 10 giorni dalla pubblicazione..

Capaccio Paestum, 02/10/2023

 


		2023-10-02T12:19:18+0200
	DANIELA GREGORIO


		2023-10-02T12:33:59+0200
	DANIELA GREGORIO


		2023-10-02T13:19:39+0200
	ROBERTO CIUCCIO


		2023-09-14T12:21:59+0200
	GUIDO CONTINI


		2023-09-14T09:18:23+0200
	DANIELA GREGORIO




